
 Ogólnopolski Dzień Bibliotekarza i Bibliotek obchodzony jest 8 maja 

od 1985 roku. Święto, zainicjowane przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy 

Polskich, od wielu lat rozpoczyna Tydzień Bibliotek (8-15 maja), okres,  

w którym książnice wszystkich typów otwierają się jeszcze bardziej na swoich 

użytkowników poprzez organizację okolicznościowych wydarzeń: spotkań, 

konferencji czy warsztatów.  

 W tym roku ze względu na obowiązujące zakazy i ograniczenia 

biblioteki nie mogą organizować żadnych imprez masowych, a więc ja zabiorę 

Was na wspaniałą wycieczkę po najpiękniejszych bibliotekach świata. 

Miłej podróży! 

 

 



  
 

 Klementinum to dawne Kolegium Jezuitów, dziś jest niewyobrażalnie 

piękną Biblioteką Narodową w Czechach. W jej zbiorach znajduje się ok. 5 mln 

książek. Legendy głoszą, że mnisi mieli tylko jedną, kiedy rozpoczynali budowę 

placówki w 1622 roku. Liczba ta robi więc wrażenie. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=5ep_Oj6dSOs 





  
  

 Do zabytkowej części dobudowano na początku lat 90. kompleks  

z czarnego granitu i przyciemnianego szkła. Dzięki temu placówka zyskała miano 

Czarnego Diamentu i na stałe wpisała się w krajobraz Kopenhagi. Fresk na suficie 

jest dziełem jednego z najbardziej znanych artystów w Danii, Pera Kirkeby'ego.  

A jej mury strzegą m.in. rękopisów Hansa Christiana Andersena.  





  

 W kwietniu 2016 roku Stacja Kultura, biblioteka główna na dworcu 

kolejowym w Rumi, została uznana za najpiękniejszą na świecie. Placówka wygrała 

międzynarodowy konkurs Library Interior Design Awards w kategorii "Single 

Space Design", dla najlepiej zaprojektowanych wnętrz bibliotecznych.  

Stacja Kultura jest główną siedzibą Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rumii i jest 

pierwszą tego typu placówką w Polsce, która została otwarta na czynnym dworcu. 

Zapoczątkowała tym samym nowy trend rewitalizacji dworców na cele kulturalne. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=KhbN0-C6Xos 





  

  

 Założona w 1866 roku placówka uważana jest za jedną  

z najpiękniejszych bibliotek uczelni amerykańskich. Działa przy Instytucie 

George'a Peabody'ego, który był pierwszą Akademią Muzyczną w historii Stanów 

Zjednoczonych. Jej wnętrza są tak spektakularne, że często wynajmowane są na 

wesela i różnej maści przyjęcia. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=ip3i9eeUE48 





  

  

 Portugalska Czytelnia Królewska otwarta została pod koniec XIX w. 

Zabytkowy gmach jest tak efektowny, że kręcone w nim sceny do filmów i oper 

mydlanych takich jak "Kuzyn Basilio" czy "Winnicjusz". Trzy piętra pełne książek 

wznoszą się nad stolikami, do regałów prowadzą wąskie, oplecione ornamentami 

galerie. 





  

  

 Biblioteka Kongresu Stanów Zjednoczonych to największa i najbardziej 

prestiżowa instytucja tego typu na świecie. W placówce znajduje się unikalna 

kolekcja 111 tomów z życzeniami osobiście podpisanymi w 1926 roku przez 5,5 

mln mieszkańców Polski dla Amerykanów z okazji 150. rocznicy niepodległości 

USA. 





 

  

 Biblioteka to przede wszystkim półki na książki. Ale czy umiecie sobie 

wyobrazić cały budynek zbudowany wyłącznie z regałów? Niesamowita biblioteka 

Musashino Art University w Tokio  ma ściany od podłogi po sufit wypełnione 

półkami. Architekt Sou Fujimoto zastosował dziesięciometrowej wysokości regały 

ciągnące się we wszystkie strony, dając magiczne, nierealne wrażenie biblioteki ze 

snu. 

 





 

  

 To jedna z największych bibliotek publicznych na świecie  

i jedna z najważniejszych bibliotek naukowo-badawczych w USA. Zwiedzający 

prócz ogromnych zbiorów, mogą podziwiać m.in. niezwykłą Czytelnię Główną  

z jej ogromnymi oknami i wspaniałymi, imponującymi żyrandolami. Co ważne 

dostęp do niej jest powszechny i bezpłatny.  





 

  

 To jedna z największych bibliotek we Włoszech i jednocześnie 

najważniejsza biblioteka Wenecji. Jej wnętrza zdobią dzieła weneckich artystów, 

takich jak Alessandro Vittoria, Tycjan i Tintoretta. Biblioteka ma w sowich 

zbiorach ponad 750 tys. książek 13 tys. rękopisów i 24 tys. wydruków. 





 

  

 Nazywana "długim pokojem" biblioteka ma również długą historię  

i bogate zbiory. W założonej w 1592 roku placówce znajduje się m.in. Księga  

z Kells, jeden z najważniejszych zabytków chrześcijaństwa irlandzkiego i odręcznie 

napisany egzemplarz Ewangelii. Placówka ta jest największą biblioteką w kraju. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=yiFkO4NWDio 





 

  

 Biblioteka miejska mieściła się w zabytkowym Pałacu Wilhelma, ale  

w 2011 r. przeniesiono ją do nowego budynku autorstwa koreańskiego architekta, 

Euna Young Yi. Z zewnątrz monolityczna bryła, w środku całkowicie biała 

przestrzeń, wypełniona światłem i książkami.  





 

 Placówka w Birmingham to największa biblioteka publiczna w Europie. 

Jej wybudowanie pochłonęło prawie 200 mln funtów. I wydaje się, że to dobrze 

zainwestowane pieniądze: dziesięć kondygnacji, 31 tysięcy metrów kwadratowych  

i 10 tys. odwiedzających dziennie. W 2013 r. otworzyła ją oficjalnie pakistańska 

aktywistka Malala Yousafzai.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=MtgSyurqROA 





 

 Oryginalna biblioteka w Aleksandrii została zniszczony przez pożar 

ponad 1,6 tys. lat temu. Dzisiejsza Bibliotheca Alexandrina stara się sprostać 

wymaganiom stawianym pierwotnej placówce. Otwarty w 2002 roku masywny 

budynek w kształcie dysku ma ogromną czytelnię, natomiast fasada pokryta jest 

literami i znakami pochodzącymi z ponad stu różnych języków. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=o34mFhG65Fs 





 

 Znajdująca się przy Uniwersytecie w Coimbrze część biblioteki w stylu 

barokowym została wybudowana w 1782 r. Jeden z najpiękniejszych budynków  

w kompleksie uniwersyteckim, ma też swoją ciemną stronę. To chyba jedyna 

biblioteka z własnym więzieniem, gdzie swego czasu zamykano naukowców  

i studentów. A w nocy, zza obrazów, wyfruwa mała kolonia nietoperzy. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=XIg_6l813XY 





 

  

  

 Założona w 1602 roku jest jedną z najstarszych bibliotek w Europie.  

W jej zbiorach znajduje się ponad jedenaście milionów książek, które zajmują 

półki o łącznej długości 180 km. Wśród nich m.in. rękopisy Tolkiena.  

W jednej z czytelni kręcono sceny do serii filmów o Harrym Potterze. 





 

  

 Budynek zaprojektowany przez holenderskiego architekta Rema 

Koolhaasa może pomieścić prawie 1,5 mln książek. Niezwykła bryła, setki 

komputerów, śmiałe elementy wystroju wnętrz powodują, że śmiało można nazwać 

ją biblioteką XXI wieku. Budynek zajął sto ósme miejsce na ogłoszonej przez 

Amerykański Instytut Architektów liście 150 ulubionych budynków w USA. 





 

 Część kompleksu kulturalnego, w którym znajduje się teatr, muzeum  

i galeria sztuki. Biblioteka Publiczna została założona w 1896 roku i w dalszym 

ciągu otrzymuje kopie wszystkich książek, czasopism i gazet publikowanych  

w Indiach. Zaprojektowany przez H. Irvina majestatyczny budynek ma okrągłe 

wejście, po przekroczeniu którego oczom ukazują się bogato zdobione sufity, 

balkony z drewna tekowego oraz witraże.  





 

  

 Siedzibą biblioteki jest cesarski pałac Hofburg w Wiedniu. Ciężko tam 

skupić się na czytaniu ze względu na freski i bogate złocenia zdobiące salę główną. 

Niezwykła kolekcja zbiorów kartograficznych została w 2003 roku wpisana przez 

UNESCO na listę Pamięci Świata. 




